1

  令和 7 年度 南大沢スマートシティ協議会（第２回）

議事要旨

■日時：令和 7 年 11 月 28 日（金）10 時 00 分 ～ 12 時 00 分

■開催場所：東京都立大学 本部棟 大会議室 / オンライン会議（Zoom）

■出席者（オンラインを含む）：座長、委員・関係者 25 名、アドバイザー1 名、事務局

□主な議事（●説明、〇説明に対する意見・回答）

＜第 1 回協議会の振り返り＞

⚫ 事務局から、今年度第 1 回協議会の振り返りについて説明があった。

＜地域情報アプリについて＞

⚫ 事務局から、地域情報アプリの開発について中間報告があった。

⚫ 東京都から、地域情報アプリの運用について説明があった。

○ 委員より、ユーザーにとって利用しやすいアプリとなるよう、ユーザーの行動履歴

を反映する形でアプリも改良していくことが望ましいとの意見があった。

○ 委員より、アプリの品質を担保すべく、アプリの管理や利用に関するチェック機能

やルールを十分に整備することが望ましいとの意見があった。

○ 委員より、協議会関係者がアプリの開発および運用とどのように関わっているか

全体像を明示することが望ましいとの意見があった。

＜共創ラボについて＞

⚫ 事務局から、共創ラボの企画概要案について説明があった。

○ 委員より、共創ラボの詳細プログラムを検討する際は、地域情報アプリのメインユ

ーザー層のペルソナをしっかりと想定することが必要であるとの意見があった。

○ 委員より、アプリユーザーとなり得る方々の意見を踏まえながら開発に反映して

いくことが望ましいとの意見があった。

＜令和 8 年度の運営体制について＞

⚫ 東京都から、令和 8 年度の運営体制について説明があった。

○ 委員より、これまでの協議会における活動や協議会メンバー同士のつながりを活

かしつつ、柔軟な運営体制を構築することが望ましいとの意見があった。

○ 委員より、地域の方々がつながりを持ちながら、南大沢スマートシティに関わる方

やユーザー等に各々価値を生む仕組みを目指すことが望ましいとの意見があった。

2

＜連絡事項＞

⚫ 事務局から、LOMBY 屋外自動配送実証実験の視察会について報告があった。

⚫ 東京都から、LOMBY 配送地域拡大について、南大沢地域に加え、上柚木・下柚木

まで範囲を拡大するとの説明があった。

⚫ 東京都から、令和 7 年度スケジュール案について説明があった。

○ 委員より、関係者に協力いただきながら進めていくことが望ましいとの意見があ

った。

以 上